



H 16



ORIENTERING I TELETJÄNSTEN

Delgivning:

3/12 1956

Enl fljch best.

Särskild utsändningslista: Nr 76-78 tilldelas resp RF/SÄK, CVM, ÖVV

Sekretess vid telefonering.

Telefonsamtal inom landet framföres normalt per tråd (i vissa fall även per radiolänk t ex Gotland - fastlandet och flygsäkerhetsnät i Skåne). Trådförbindelserna utgöras beträffande riksledningarna och större samhällen av kablar, medan landsledningarna och förbindelserna inom mindre orter som regel äro luftledningarna.

Beträffande dessa senare är avlyssningsrisken så uppenbar att något särskilt påpekande härom icke synes nödvändigt. Risk för avlyssning även av samtal som framföres per kabel föreligger i stor utsträckning. Visserligen är det i allmänhet icke möjligt att genom någon form av induktionsöverföring "tappa" den mantlade kabeln på någon information, men möjlighet föreligger att genom ett "operativt" ingrepp på kabeln avlyssna all i densamma (eller på utvalda trådpar) framförd trafik. Dylika ingrepp kan tänkas, men närmare till hands ligger möjligheterna till inkoppling och avlyssning på de ställen där kabeln kommer upp ur jorden, d v s vid överdrags- och växelstationer. De förra är talrikt förekommande och saknar i flertalet fall bevakning.

Det finns ingen säkerhet för att all den personal som "tekniskt" medverkar vid telefonsamtal är fullt pålitlig (många erfarenheter tala för eller visa att så icke är fallet). Med sin kännedom om försvarets trådförbindelser, tillträde till överdragsstationer, korskopplingsplintar och växlar har denna personal goda möjligheter till illegitim avlyssning. Det måste förutsättas att sådan avlyssning sker och att den riktas bl a

mot krigsmakten.

Möjlighet till obehörig avlyssning av telefonsamtal föreligger också genom stundom förekommande överhörning mellan olika trådpar i kablarna samt genom felkopplingar i automatväxlar.

Samtal som överföres per radiolänk kan avlyssnas om erforderlig radiomottagare (antenn) kan placeras på lämplig plats längs stråket eller i stråkets förlängning. En sådan åtgärd vållar i regel inga svårigheter, sålunda kan t. ex vid länken fastlandet - Gotland allt som säges från fastlandsstationen uppfattas även på vissa platser på östra sidan av Östersjön. Till yttermera visso meddelas icke vederbörande abonnenter huruvida samtalet överföres via undervattenskabeln eller via radio-länken. (ÖB har anbefallt att inga meddelanden av hemlig natur få befordras på teleförförbindelserna mellan Gotland och fastlandet utan att vara krypterade.)

Det bör framhållas att avlyssning av trådförbindelser sker utan att den märks. Varje telefonsamtal bör därför föras med den förutsättningen att obehörig avlyssning sker.

Med hänsyn till vad ovan framförts och till den allmänna politiska situationen är det av största vikt att varje befattningshavare noga bedömer sambandet mellan sekretessgraden i sitt meddelande och sättet för dess befordran. - Obs att hemliga meddelanden per fjärrskrift krypteras.

Se Utdrag BSK kap VIII och IX Sig I mom 70, Säk G sid 27-28.

Det har konstaterats att bl a under senaste tiden i flera fall delar av krigsplanläggningen utan erforderlig återhållsamhet vid både rikssamtal och lokala samtal per telefon. - Detta visar allvarlig brist på kunskap om (eller förståelse för) den av sekretessskäl erforderliga begränsningen i användningen av telefon. Obehörig avlyssning av ett enda sådant samtal kan få mycket allvarliga konsekvenser på berörda enheter m m.

Om störningen hotar spoliära övningen eller äventyrar flygsäkerheten - byt om möjligt till ostörd kanal. Undvik att i luften meddela orsaken till kanalbytet. Rapportera (till sigoff) efter landning.

E. Av det ovan sagda framgår att rapportering av störningar vid enskilda tillfällen f n i regel saknar värde. Sammanställningar av störningar, ur vilka kan utläsas om vissa kanaler periodiskt (eller kontinuerligt) utsetts för störningar, har däremot stort intresse och utgöra ett viktigt underlag vid FS/S frekvensplanering.

Arbetskapaciteten vid flygledningen (FS/S) medger icke uppföljning och sammanställning av rapporterade störningar på alla FV kanaler. Fljch bör främst betr förbandskanaler låta bearbeta inkomna rapporter och (periodiskt) insända uppgjorda sammanställningar. Omfattande eller mycket besvärande störning på någon av FV allmänna kanaler kan dock direkt anmälas till CFV.

Konstaterad eller misstänkt avsiktlig störning eller inblandning i FV radiotrafik bör alltid snarast möjligt rapporteras till CFV, även om det inträffar vid ett enstaka tillfälle.

Anm. Förstreckning i marginalen innebär att anförda rekommendationer avses inarbetas i SigFA. De bör - i avvaktan på närmare bestämmelser tillämpas redan nu.